
TEMATICKÉ ZPRÁVY ČŠI

24

Omlouvání absencí
Podmínky pro uvolňování dětí ze 

vzdělávání a  omlouvání jejich ne-
účasti stanovuje školní řád každé 
školy. Z mateřských škol, které mají 
nové děti v režimu povinného před-
školního vzdělávání, řešilo dle vý-
povědí ředitelů problémy s  nedodr-
žováním povinné docházky těchto 
dětí, případně s dodržováním jejího 
minimálního rozsahu, 12 % škol 
(nejvíce ve Středočeském a  Karlo-
varském kraji). V  těchto případech 
nejčastěji následovala zvýšená in-
tenzita komunikace se zákonný-
mi zástupci. Druhým nejčastějším 
způsobem řešení takových situací 
byla spolupráce s orgánem sociálně-

-právní ochrany dětí. Dalším, ale již 
méně častým způsobem, byla spo-
lupráce se zřizovatelem, příslušným 
městským nebo obecním úřadem. 
Ve dvou případech dítě přestalo do 
MŠ docházet zcela a dané školy tuto 
situaci řešily i s Policií ČR.

Adaptace nových dětí
V žádné z navštívených škol neby-

ly vzhledem k velmi nízkému počtu 

nových dětí zaznamenány význam-
nější dopady na personální pod-
mínky (např. nutnost zvýšit počty 
pedagogických pracovníků) ani na 
organizaci školy. Ojediněle se ně-
které MŠ začaly vracet k zavádění 
věkově homogenních tříd pro děti 
ve věku 5–6 let, což ale nebylo zá-
měrem legislativní úpravy. A i přes 
nárůst administrativy (např. v  ob-
lasti organizace zápisů, sledování 
spádových dětí, sledování docház-
ky, vymáhání pravidelné docházky, 
zdůvodnění absencí), pouze zhru-

Graf č. 2 | Nové děti v MŠ – podíl škol (v %)

ba 5 % ředitelů hodnotilo adaptaci 
nových dětí spíše negativně.

Přesto se problémy s  adapta-
cí objevily (hygienické a  sociální 
návyky), stejně jako problémy se 
socializací a  s  počátečním ne-
přijetím ostatními dětmi. Ojedi-
něle byly zaznamenány problémy  
s platbou za stravné, kdy přestože 
byla situace řešena ve spolupráci  
s  externími subjekty, zůstali zá-
konní zástupci dlužníky.◀

Plné znění tematické zprávy -zde-

IL
U

ST
RA

Č
N

Í F
O

TO

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-Dopady-povinneho-predskolniho-vzd

